

زیباترین تصاویر در بین‌الحرمین

زیباترین عکس‌های خود را در کجای مسیر نجف تا کربلا گرفتید؟ مانولو در پاسخ به این سؤال می‌گوید: «در پیاده‌روی اربعین نیازی نیست که دنبال سوژه برای عکس بگردید. هر قدمی که برمی‌داری سوژه‌ای برای عکس هست. باید در جریان قرار بگیری، اما من زیباترین عکس‌هایی که گرفتم در بین‌الحرمین بود.»



اشک‌های پیرمرد عراقی بعد از پایان پیاده‌روی اربعین

وقتی از او می‌خواهیم شیرین‌ترین و زیباترین خاطره‌ای را که از پیاده‌روی اربعین در ذهنش مانده برایش بگوید، همه تصاویر زیبا را تداعی می‌کند و می‌گوید: «من در طول این سال‌ها تجربه‌های عکاسی زیادی داشتیم، اما علاوه بر مراسم تاسوعا و عاشورای ایران، پیاده‌روی اربعین تأثیرگذارترین تجربه زندگی‌ام بود. تصاویر زیادی در مغزم حک شده از کودکانی که گریه می‌کردند برای امام حسین (ع)، خانواده‌هایی که با هم به پیاده‌روی اربعین آمده بودند، یک خانواده از نسل‌های مختلف از کوچک تا سالمند، کسانی که معلول بودند و به پیاده‌روی اربعین آمده بودند. با یک خانواده افغانی آشنا شدم که پسر، صندلی چرخ‌دار یک نفر دیگر را هل می‌داد و برایم از همه جذاب‌تر گریه‌های پیرمرد عراقی بود. در طول مسیر با مردم محلی عراق که صحبت می‌کردیم می‌گفتند پیاده‌روی اربعین مهم‌ترین اتفاق سال است و جالب بود که می‌گفتند در طول سال پول جمع می‌کنند تا بتوانند در پیاده‌روی اربعین به زوار غذا بدهند. از یک آقای پرسیدم وقتی پیاده‌روی اربعین تمام می‌شود، چه کار می‌کنید؟ در جواب من فقط گریه می‌کرد و می‌گفت پیاده‌روی اربعین بهترین اتفاق سال برای ماست.»

مختلف حضور داشتند؛ از شبلی، اکوادور، ارمنی‌های گرجستان، آمریکا، آمریکای لاتین و... تعجب کردم وقتی دیدم مردم عراق و موبس‌داران ایرانی با آنکه می‌دانستند ما مسلمان نیستیم، بهتر از دیگران از ما پذیرایی می‌کردند و خدمات می‌دادند. پسر بچه کوچک عراقی با لبخند جلو می‌آمد و چای و خرما تعارف می‌کرد. به ما می‌گفتند به مسیحیان دیگر هم بگویند پیاده‌روی اربعین بیایند.» و شما این کار را کردید؟ عکاس اسپانیایی در پاسخ می‌گوید: «من با خیلی از دوستانم در اسپانیا صحبت کردم و از خاطرات پیاده‌روی اربعین گفتم. ۱۰ نفر از آن‌ها سال بعد می‌خواستند همراه من بیایند، اما گرفتن ویزا پیچیدگی‌هایی داشت و آن‌ها نتوانستند خودشان را به پیاده‌روی اربعین برسانند.»

آرامش حرم امام حسین (ع) برای مانولو

با تماشای عشق و ارادت مردم، چه تصویری از امام حسین (ع) و حضرت ابوالفضل (ع) در ذهنتان نقش بسته است؟ این سؤال حال و هوای اولین سفر را برایش تداعی می‌کند و می‌گوید: «تصویر زیبایی است. من شناخت عمیق و کامل از امام حسین (ع) ندارم که بتوانم خوب در موردشان صحبت کنم، اما درکم از امام حسین (ع) شبیه ارتباط و حس و درکی است که مسیحیان کاتولیک به حضرت عیسی دارند. امام حسین (ع) برای من نه فقط وجهه دینی دارد که وجهه سیاسی‌اش هم برای من خیلی جذاب است. شاید بیشتر از وجهه مذهبی. مبارزه ایشان با ظلم و حق‌طلبی‌شان، شهامت و احسان به بقیه که وجهه مهم دین به نظر من احسان نسبت به بقیه است. در آرامگاه امام حسین (ع) آرامشی است که همه را تحت تأثیر قرار می‌دهد.»

اشک‌های عکاس در حرم امام حسین (ع)

عکاس اسپانیایی معتقد است ناب‌ترین احساسات را در حرم امام حسین (ع) تجربه کرده است. او می‌گوید: «من با گروهی از دانشجویان دانشگاه امام صادق (ع) بودم و همراه آن‌ها وارد آرامگاه امام حسین (ع) شدم. جلوی جمعیت بودم و عکس گرفتم. آنجا این عشقی که به امام حسین (ع) داشتند و غمشان بسیار عجیب بود و عجیب‌تر از همه اینکه وقتی می‌خواستند آرامگاه امام حسین را ترک کنند، گریه می‌کردند و من هم نمی‌توانستم جلوی اشکم را بگیرم. همین حالا هم که یادم می‌آید، گریه‌ام می‌گیرد.»

می‌رسد؛ وقتی می‌پرسیم چه شباهت‌هایی میان مراسم آیینی مسیحیان و مسلمانان دیدید، می‌گوید: «شخصیت امام حسین (ع) نزدیکی زیادی به درک مسیحی‌ها از شخصیت حضرت مسیح (ع) دارد. در هر نوع دینی درکی از شهادت وجود دارد. جالب است که در مراسم ایرانیان، مناسکی وجود دارد که به مراسم ما شبیه است. من هر سال علاقه و انگیزه‌ام برای حضور در ایران و عکاسی از تاسوعا و عاشورا بیشتر می‌شد. همه تلاشم این بود که مراسم عاشورا را مستندسازی کنم. هدف نهایی‌ام تهیه کتابی از تصاویر مراسم عاشورای ایران و عید پاک کاتولیک‌هاست تا مردم اسپانیا ببینند چقدر این ارتباط، قوی و درهم‌تنیده است.»

آن تصویر زیبا و سفر به کربلا در اربعین...

از حضور در هیئت‌های عزاداری شهر یزد و زنجان تا پیاده‌روی اربعین. ماجرای سفر مانولو به کربلا شنیدنی است: «محرّم چهار سال قبل در شهر یزد دوستان ایرانی‌ام تصاویر زیبایی را به من نشان دادند و گفتند این تصاویر مربوط به پیاده‌روی اربعین است. آن قدر از دیدن این تصاویر هیجان‌زده شدم که تصمیم گرفتم به پیاده‌روی اربعین بروم.» می‌پرسیم کدام تصویر شما را ترغیب کرد به کربلا بروید؟ می‌گوید: «تصاویر زیبایی که دوستی میان ایرانیان و عراقی‌ها را نشان می‌داد، برایم خیلی جذاب بود. چون من از جنگ ۸ ساله ایران و عراق اطلاعات داشتم و می‌دانستم ایران بسیاری از جوان‌هایش را در این جنگ از دست داد و همین‌طور عراقی‌ها، اما در تصاویری که از پیاده‌روی اربعین دیدم عراقی‌ها در حال ماساژ دادن پای زائران ایرانی بودند و با همه انرژی و توان از آن‌ها پذیرایی می‌کردند. برایم بسیار عجیب بود و تصمیم گرفتم این پیاده‌روی را تجربه کنم و چیزهایی را که در عکس‌ها دیدم با چشم خودم ببینم. آدمم و همه آن صحنه‌ها دوباره تکرار شد و فهمیدم دلیل این دوستی در طول مسیر نجف تا کربلا عشق به امام حسین (ع) است. این عشق است که همه را در کنار هم قرار می‌دهد.»

تأثیرگذارترین صحنه؛ مهمان‌نوازی از غیرمسلمانان در پیاده‌روی اربعین

وقتی برای اولین بار به پیاده‌روی اربعین رفت، همه تصورات ذهنی‌اش تغییر کرد. او درباره تأثیرگذارترین صحنه در اولین پیاده‌روی اربعین می‌گوید: «برخلاف تصور من در پیاده‌روی اربعین مردم از کشورهای

